---

<sup>81</sup> Hierzu und zum Folgenden siehe Editionsteil, *infra*, 720.29 mit Anm. 32.

<sup>82</sup> Hierzu und zum Folgenden siehe Editionsteil, *infra*, pp. 741.12-742.2, n. 2 mit Anm. 76-79, p. 715, n. 2 mit Anm. 4.

<sup>83</sup> Editionsteil, *infra*, pp. 741-2 Anm. 76 und 79.

*Abkürzungen, Siglen und Diakritische Zeichen*

a. /Art.	artculus
add.	addidit
c.	capitulum
cf.	conferatur
cod.	codex
coni.	coniecit
corr.	correxit
del.	delevit
dub.	dubium
ead.	eadem
ed. / Ed.	edidit / Editio
id.	idem
lect.	lectio
n.	numerus
prop.	propositio
tr.	tractatus

Arist. Lat. *Aristoteles Latinus*. Union Académique Internationale. Corpus Philosophorum Medii Aevi Academiarum consociatarum auspiciis et consilio editum, Bruges-Paris et al.

BGPMA (NF) *Beiträge zur Geschichte der Philosophie (und Theologie) des Mittelalters* (Neue Folge), Aschendorff, Münster

CCL *Corpus Christianorum. Series Latina*, Brepols, Turnhout

CSEL *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, Tempsky – Freytag, Prag-Wien-Leipzig; Hoelder-Pichler-Tempsky, Wien; De Gruyter, Berlin

Ed. Colon. *Editio Coloniensis*, Aschendorff, Münster

Ed. Paris. *Editio Parisiensis*, Vivès, Paris

PL *Patrologia Latina*, Garnier et J.-P. Migne, Paris

PTS *Patristische Texte und Studien*, W. de Gruyter, Berlin-New York

< > Hinzufügung des Editors

]

[ ] Lemma-Separator

[ ] Tilgung des Editors

## &lt;An anima rationalis sit mortal&gt;

CP 439 f.  
14vb-16rb

Queritur an anima rationalis sit mortal.

Et si est inmortalis, queritur de causa inmortalitatis et de modo et de operacione, quam habet secundum naturam.

Quod anima sit [in]mortalis, uidetur.

<1> Aristotiles dicit in *Libro de causis*<sup>1</sup> quod omne quod corruptitur aut <est> ex contrariis aut super contraria delatum; anima rationalis est delata super contraria [ex contrariis]; ergo ipsa est corruptibilis. Media probatur per diffinitionem anime, quia ipsa est ‘perfectio corporis organic’;<sup>2</sup> perfectio enim est delata super perfectibile.

Item, Boecius *Super Predicamenta*<sup>3</sup> dicit quod forme indignantis nature sunt, tendunt enim in non esse quando non sunt in materia.

<2> Adhuc, ‘anima est endelicia corporis organic’ phisici potencia uitam habentis’.<sup>4</sup> Et hec diffinicio uniuoce predicatur de omni anima. Ergo anima rationalis est endelicia sicut sensibilis et uegetabilis. Sensibilis autem et uegetabilis sunt endelicie, que cedunt in non esse quando non sunt in corpore; ergo et anima rationalis quando non est in corpore, corruptitur et cedit in non esse.

5

10

15

13 que editor quod cod.

<sup>1</sup> *Liber De Causis*, prop. 26 (27), ed. A. Pattin, Uitgave van Tijdschrift voor filosofie, Leuven s. a., p. 102.14-16: “Omnis substantia destructibilis non sempiterna aut est composita aut est delata super rem aliam”. Cf. Alb., *Liber De Natura et origine animae*, II.6, ed. B. Geyer, Aschendorff, Münster 1955 (Ed. Colon. 12), p. 26.68-72: “Omne enim corruptibile aut est ex contrariis aut delatum super id quod est ex contrariis, sicut forma defertur super subiectum et utrumque istorum corruptitur secundum esse”.

<sup>2</sup> Avicenna, *Liber De Anima* I.1, ed. S. Van Riet, Peeters, Louvain - Brill, Leiden 1972, p. 29.61-63: “anima quam invenimus in animali et in vegetabili est perfectio prima corporis naturalis instrumentalis habentis opera vitae”. Cf. Alb., *De Anima* III.2.13, ed. C. Stroick, Aschendorff, Münster 1968 (Ed. Colon. 7/1), p. 195.69-73: “concordamus cum Avicenna et Algazele et cum Aristotele, ut videtur, ubi vocat intellectum, quo cognoscit anima et sapit, partem animae. Quae quidem anima est perfectio corporis organic”. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.1, p. 3.7-13 Geyer: “De anima quidem, secundum quod est perfectio corporis, et de partibus eius, secundum quas est actus corporis, et de intellectu, secundum quem nullius partis corporis est actus, similiter autem et de passionibus et operibus animae et corpori communibus iam in libris de anima et de operibus animae determinatum est a nobis”.

<sup>3</sup> Fortasse hoc dictum est de formis accidentalibus sive de accidente: Boethius, *In Categorias Aristotelis*, I 2 (PL 64, 172D.173BC): “illud est accidens quod semper ita in subjecto est altero, ut eius pars non sit, ut cum ab eo in quo est separatur, ad nihilum redigatur, ut per se sine alterius subjecto esse non possit. [...] secundum autem illam significationem dictum est secundum quam formam in materia esse dicimus. Namque forma, si in materia sit, per seipsum nulla ratione consistit”. Cf. Petrus de Tarantasia, *Quodlibet*, ed. P. Glorieux, *Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 9 (1937), p. 247.37-39: “[...] de accidentibus de quibus ait Boetius, *Libro divisionum*, quod indignantis nature sunt quia corrupti possunt, alterari non”. *Haec tamen in Libro divisionum Boethii non invenimus*.

<sup>4</sup> Arist., *De Anima* II 1, 412 a 27-28; 412 b 5-6; transl. Vetus: Alb., *De Anima*, II.1.2 et 3, p. 66.91 Stroick: “anima actus est primus corporis physici potentia vitam habentis”; *ibid.*, II.1.3, p. 67.66: “erit utique actus primus corporis physici organic”. Cf. Alb., *De Anima* II.1.2, p. 67.37-39 Stroick. *Ibid.*, II.1.3, p. 68.55-56; *ibid.*, I.1.4, p. 9.18-19: “anima, quae est endelechia corporis physici potentia vitam habentis”. *Ibid.*, II.1.11, p. 81.51 Stroick. Alb., *De Homine*, ed. H. Anzulewicz – J.R. Söder, Aschendorff, Münster 2008 (Ed. Colon. 27/2), p. 29.21-22.24-26: “Dicit Avicenna in VI *De naturalibus* quod ‘anima est perfectio prima corporis physici’ etc. [...]. Ita enim dicit Averroes super librum *De Anima*. Entelechia enim in Graeco actum vel perfectionem sonat in Latino”.

<3> Adhuc, expresse dicit Aristotiles in primo *De Anima*<sup>5</sup> quod anima aut nichil est aut nichil est sine corpore.

Adhuc, idem dicit Aristotiles quod si quid est operum anime aut passionum proprium, quod scilicet ita conuenit anime quod corpori non conueniat, hoc est intelligere; si autem et 5 hoc fantasya uel non sine fantasya, quia omnis noster intellectus est cum continuo et tempore, sicut dicit idem.<sup>6</sup> Ergo non conuenit animam separari; ergo post mortem cedit in non esse.

<4> Si forte dicas per Augustinum<sup>7</sup> quod anima susceptibilis est specierum [et] rerum incorruptibilium, sicut sunt raciones proporcionis musice in dyapente et dyateseron et aliis modulabilibus – hec autem, quia fundantur supra proporciones arismetricorum, 10 incorruptibiles sunt, et quia anima talium rationum est subiectum, erit ipsa incorruptibilis – si, inquam, sic dicas, contra: Philomena, sicut dicit Ambrosius,<sup>8</sup> est ausis musica.

7 dicas editor dicat cod.

<sup>5</sup> Fortasse Arist., *De Anima* I 1, 403 a 5-7; transl. Vetus: Alb., *De Anima* I.1.6, p. 11.67-68 Stroick: “Videtur autem pluribus nihil sine corpore pati neque facere, ut irasci, confidere, desiderare neque omnino sentire”. Cf. Alb., *ibid.*, p. 12.35-39 Stroick: “Videtur autem in pluribus suis passionibus et operibus nihil omnino sine corpore pati vel facere. Neque enim sine motu et passione corporis irascitur neque confidit neque desiderat neque sentit universaliter secundum omnem sensum”. *Hic et deinde in allegationibus commentariorum Alberti litteris italicis excuduntur ipsissima verba Aristotelis resp. alterius auctoris.*

<sup>6</sup> Arist., *De Anima* I 1, 403 a 8-10; transl. vetus: Alb., *De Anima* I.1.6, p. 11.68-69 Stroick: “Maxime autem videtur proprium intelligere. Si autem est et hoc phantasia quaedam aut non est sine phantasia, non contingit utique neque hoc sine corpore esse”. Cf. Alb., *ibid.*, p. 12.44-57 Stroick: “Sed maxime proprium et separatum opus videtur esse intelligere, eo quod universale intelligitur, quod est simplex et denudatum a materia et appendiciis materiae. Et ideo non est forma impressa alicui membro corporali cuius motu expleatur intelligere, sed potius est simplex conceptus mentis sine hic et nunc, sed ubique et semper in eadem ratione manens, quod non est conveniens alicui formae corporali. Si autem hoc ipsum intelligere, quod est operatio possibilis intellectus, quando in actu efficitur, est phantasia aut non sine phantasia, tunc neque hoc opus utique contingit esse sine corpore, quod movetur vel patitur in ipsa operatione, et tunc non erit separatim conveniens animae secundum se”. Arist., *De Memoria et rem.*, c. 1, 450 a 7-9; transl. Vetus: Alb., *De Memoria et rem.* 1.3, ed. S. Donati, Aschendorff, Münster 2017 (Ed. Colon. 7/IIA), p. 117.45; cf. *ibid.*, p. 118.14-19 (comm. Alb.). *Les Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, Publications Universitaires, Louvain - Béatrice-Nauwelaerts, Paris 1974 (Philosophes Médiévaux 17), p. 200 n. 57. Cf. R.A.H. King, “Anmerkungen” (zu Arist., *De Memoria et rem.*, c. 1, 450 a 7-9), in Aristoteles, *De Memoria et reminiscientia*. Übersetzt und erläutert von R.A.H. King, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 2004, pp. 90-1. Alb., *De Fato*, a. 1, ed. P. Simon, Aschendorff, Münster 1975 (Ed. Colon. 17/1), p. 65.57-58 (*cum notis*): “dicit Philosophus, quod intellectus noster est cum continuo et tempore”. Alb., *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, c. 2, ed. P. Simon – W. Kübel, Aschendorff, Münster 1993 (Ed. Colon. 36/1), p. 17.68-69: “intellectus noster nihil intelligit sine continuo et tempore, ut dicit Philosophus”.

<sup>7</sup> Augustinus: *locum non inveni*; cf. Aug., *De Inmortalitate animae*, IV.5, ed. W. Hörmann, Hoelder-Pichler-Tempsky, Wien 1986 (CSEL 89), pp. 106-7.

<sup>8</sup> Ambrosius, *Hexaemerion*, V.24.85 (PL 14,254); attamen Ambrosius hoc loco nomine philomenae non utitur, sed tantum agit de lusciniae incubantis cantu. Cf. Alb., *Quaestiones super De Animalibus*, I.13, ed. E. Filthaut, Aschendorff, Münster 1966 (Ed. Colon. 12), p. 89.1-3: “philomena, quia habet organum calidum et humidum et temperatorium est inter aves, dulcius et melius canit”. Papias, *Elementarium doctrinae rudimentum*, Venetiis 1491 (Reimp. Bottega d’Erasmo, Torino 1966), p. 268: “philomena: ausis luscinia interpretatur amans uel canens dulce: eo quod dulciter canat. soror fuit progenes”. *Jankyn’s Book of Wikked Wyves*, ed. T. Lawler – R. Hanna, Vol. 2: *Seven Commentaries on Walter Map’s “Dissuasio Valerii” by John Ridewall, Nicholas Trivet, Eneas of Siena and four Anonymous Authors*, University of Georgia Press, Athens - London 2014, pp. 143-4, p. 145. Zur griechischen Herkunft des Namens ‘Philomena’, eigentlich ‘Philomela’, dt. die Nachtigall, cf. K.E. Georges – H. Georges, *Ausführliches lateinisch-deutsches Handwörterbuch*, Bd. 2, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 81995, coll. 1687-1688, s.v. “Philomela”.

Et cum omnis anima, sicut dicit et Aristotiles<sup>9</sup> et Augustinus,<sup>10</sup> moueatur uisis, erunt iste modulaciones prius uise in anima philomene quam promat eas in uoce. Huiusmodi autem uisa in anima sunt concepta proporcionum musicarum, et tamen non dicimus animam philomene propter hoc esse <subiectum> incorruptibilem.

Adhuc constat, sicut dicit Augustinus VI *Musice*,<sup>11</sup> quod bestie memorias habent, per quas reseruant res et reuertuntur ad caulas; ergo uidentur habere apud se intenciones incorruptibiles. Nulla ergo uidetur racio Augustini, qua dicit quod propter hoc est anima incorruptibilis, quia est subiectum incorruptibilem intencionum. 5

Adhuc, etsi posset operando uel suscipiendo ad incorruptibilia, non uidetur propter hoc esse incorruptibilis, quia oculus herodii potest in lumen secundum quod est in rota solis sicut incorruptibilis,<sup>12</sup> non tamen propter hoc oculus herodii est incorruptibilis. 10

<5> Adhuc, quod in operacione sit aliquod corruptibile, uidetur id esse corruptibile, si illa operacio sit naturalis; sed in intelligendo, que est operacio essencialis intelligibilis anime, <anima> sequitur disposiciones corporis; ergo uidetur quod pereat corpore pereunte. Prima probatur ex hoc quod dicit Aristotiles<sup>13</sup> quod ‘quorum principiorum operacio non est sine corpore, ipsa eciam principia non possunt esse sine corpore’. Secunda probatur ex secundo 15

6 caulas corr. editor caules cod. || 10 herodii (et sic deinceps) editor erodii cod.

<sup>9</sup> Arist., *De Anima* III 3, 428 b 10-16; transl. Vetus: Alb., *De Anima* III.1.8, p. 175.79-82 Stroick: “Sed quoniam est moto hoc moveri aliquid ab hoc, phantasia autem motus quidam esse videtur et non sine sensu fieri, sed in his quae sentiunt et quorum sensus est, est autem fieri motum ab actu sensus et hunc similem necesse est esse sensu: erit phantasia ipsa motus, nec sine sensu contingens, nec etiam in non sensibilibus esse, sed multa est secundum ipsam facere et pati habens et esse veram et falsam”. Cf. Alb., *ibid.*, p. 174.93-175.46 Stroick. Alb., *Ethica*, I.1.3, ed. A. Borgnet, Vivès, Paris 1891 (Ed. Paris. 7), p. 9a-b; ed. J. Müller, *Natürliche Moral und philosophische Ethik bei Albertus Magnus*, Aschendorff, Münster 2001 (BGPMA NF 59), p. 342.5-8: “Tamen, quia omnis anima movetur visis, sicut dicit Augustinus in sexto Super Genesim ad litteram et sicut probat Aristoteles in tertio *De Anima*, oportet affectum, qui facit impetum ad opus, accipere informatum forma rationis proponentis”. Alb., *Super Dionysium De divinis nominibus*, c. 4, ed. P. Simon, Aschendorff, Münster 1972 (Ed. Colon. 37/1), p. 176.34-35: “Sicut enim dicit Augustinus, ‘omnis anima’ quae vere est anima, ‘movetur visis’”.

<sup>10</sup> Augustinus, *De Genesi ad litteram*, 9.14.25, PL 34,402; ed. J. Zycha, Tempsky - Freytag, Prag-Wien-Leipzig 1894 (CSEL 28,1), p. 285.16-18.

<sup>11</sup> Augustinus VI *Musice*: potius Aug., *Contra Epistulam Manichaei quam vocant fundamenti*, c. 17, PL 42,185; ed. J. Zycha, Tempsky - Freytag, Prag-Wien-Leipzig 1891 (CSEL 25,VI,1), p. 214.16-19; Id., *Confessiones*, X.17.26, PL 32,790; ed. P. Knöll, Tempsky - Freytag, Prag-Wien-Leipzig 1896 (CSEL 33,I,1), p. 246.17-19; ed. L. Verheijen, Brepols, Turnhout 1990 (CCL 27), p. 169.19-22. Cf. Alb., *Summa theologiae sive de mirabili scientia dei* I.3.15.2.2, ed. D. Siedler et al., Aschendorff, Münster 1978 (Ed. Colon. 34/1), p. 67.92-94: “dicit enim Augustinus, quod caprae revertuntur ad caulas per memoriam”.

<sup>12</sup> Cf. Alb., *De Anima* II.3.13, p. 118.47-51 Stroick: “Herodius autem, de quo dicitur, quod respicit lucem in rota solis, non potest hoc habere ex sui oculi puritate, ut quidam aestimant, quia ex hac sola causaretur velox oculi corruptio, sicut patet ex ratione inducta, sed habet hoc ex visus coadunatione”. Alb., *Summa theol.*, I.3.15.3.3, p. 80.63-66 Siedler et al.

<sup>13</sup> Arist., *De Gen. animal.* II 3, 736b22-23; transl. Mich. Scoti, Arist.: *De Animal.*, XVI 3, ed. A. van Oppenraaij, Brill, Leiden 1992 (*Aristoteles Semitico-Latinus* 5), p. 74. Cf. Alb., *De Homine*, p. 35.60-62 Anzulewicz-Söder: “dicit Philosophus in XVI De Animalibus his verbis: ‘Quando operatio principiorum fuerit corporalis, non possunt esse illa principia sine corpore’”. *Ibid.*, p. 83.30-32, p. 470.42-45. Alb., *Super Ethica*, I.11, ed. W. Kübel, Aschendorff, Münster 1968-1972 (Ed. Colon. 14/1), p. 58.52-54.

*De Anima*<sup>14</sup> quod molles carne bene aptos dicimus mente, et ex hoc quod dicit Galenus<sup>15</sup> quod subtilitas substancie cerebri causa est subtilitatis intellectus, propter <hoc> et cellula logistica uocata in medio cerebri est disposita.

<6> Adhuc, si dicatur quod anima propter hoc est incorruptibilis, quia susceptibilis 5 est uniuersalis quod est in corpore, uidetur nichil esse dictu, quia uniuersale ortum habet a sensu. Ex multis enim memoriis fit uniuersalis concepcion, et ex multis experimento conceptis memoria, et ex multis sensibus experimentalis cognicio.<sup>16</sup> Cum ergo uniuersale talem habeat generacionem, ex corporibus nascitur et sic anime rationali non potest prestare incorruptionem.

10 <7> Adhuc dicit Aristotiles in 4 *Methaphysice*<sup>17</sup> quod unum numero est, quod est unum in materia terminata per formam. Homo est unum numero, sicut Sortes; ergo sua materia est terminata per suam formam. Sua autem forma est anima rationalis; ergo anima rationalis est forma communicans materiam. Sed tales forme non sunt nisi in materiis, quas terminant; ergo uidetur quod corrupto corpore, quod est materia hominis, anima cedat in non esse aut <sit> 15 mota extra corpus suum in alium locum. Sed Aristotiles<sup>18</sup> dicit esse inconueniens quod anima moueat extra corpus ad alium locum: hoc enim idem esset, sicut si diceremus secundum Pitagoricas fabulas tectonicas [fol. 14va, margo inferior] tybicines indui et secundum hoc possibile esse indui uita; anima ergo uidetur quod cedat in non esse.

<8> Adhuc, quod est alicui causa ingressus in esse, uidetur quod per absenciam sit causa 20 egressus ab esse. Sed generacio corporis est causa ingressus in esse anime, quia in corpore creantur anime; ergo destructio corporis erit causa anime quod egrediatur ab esse.

<9> Adhuc, Aristotiles in fine I *Celi et mundi*<sup>19</sup> multis rationibus probat quod ea que incipiunt esse, <cadunt sub corrupcione>. Constat quod aliquando quecumque anima non fuit;

4 incorruptibilis editor incorporalis cod. || 13 communicans] fortasse legendum terminans || 17 tectonicas] teconicas cod. || 19 in editor inde dub. cod. || 20 corporis editor corruptionis cod. || 23 cadunt sub corrupcione suppl. editor ex Arist., *De Caelo* I 12, 282 b 4.

<sup>14</sup> Arist., *De Anima* II 9, 421a26; transl. vetus: Alb., *De Anima*, II.3.23, p. 132.82 Stroick: “molles autem carne bene aptos mente”. Cf. Alb., *ibid.*, p. 133.24-38 Stroick; Alb., *Quaestiones super De Animal.*, VIII.5-9, p. 190.14-16 Filthaut: “Mores sequuntur complexiones. Probatio per Philosophum II *De Anima*: ‘Molles carne sunt apti mente’”. *Ibid.*, VIII.11-14, p. 193.21-22; *ibid.*, VIII.22, p. 196.25; *ibid.*, XIII.3, p. 240.4-6; *ibid.*, XV.9, p. 264.39-40. Alb., *Quaest. De Sensibus corporis gloriosi*, a. 2, ed. A. Fries *et al.*, Aschendorff, Münster 1993 (Ed. Colon. 25/2), p. 124.17-22. Alb., *De Homine*, p. 255.15, p. 472.50-51 Anzulewicz-Söder. Alb., *Super Dion. De cael. hier.*, c. 10, p. 163.62-64 Simon-Kübel; *ibid.*, c. 15, p. 232.28-29.

<sup>15</sup> Galenus: Cf. P. Marechal, “Galen’s Constitutive Materialism”, *Ancient Philosophy* 39 (2019), pp. 191-209. P. Donini, “Psychology”, in R.J. Hankinson (ed.), *The Cambridge Companion to Galen*, Cambridge U.P., Cambridge 2008, p. 197-8.

<sup>16</sup> Cf. Arist., *An. Post.* II 19, 100 a 3-5; *Metaph.* I 1, 980 b 28-981 a 1. Cf. Alb., *An. Post.* II.5.1, ed. A. Borgnet, Vivès, Paris 1890 (Ed. Paris. 2), p. 230. Alb., *Metaph.* I.1.7, ed. B. Geyer, Aschendorff, Münster 1960 (Ed. Colon. 16/1), p. 10.79-80 (*text. Arist.*), p.10.52-59 (*comm. Alb.*). Alb., *Summa theol.*, I.1.1, p. 5.27-30 Siedler *et al.*: “Philosophus in I *Metaphysicae* dicit, quod ex multis particularibus similiter acceptis experientia fit, hoc est, experimentalis cognitio”.

<sup>17</sup> Arist., *Metaph.* V 6, 1016 b 32-33. Alb., *Metaph.* V.1.9, p. 230.87 Geyer (*text. Arist.*), p. 230.56-57 (*comm. Alb.*): “Numero quidem unum sunt, quorum materia est una”. Cf. Alb., *ibid.* V.2.4, p. 240.59-62 Geyer: “Et quod dictum est, quod eadem sunt numero, in quibus est una materia, intelligitur de una materia, quae est pars compositi per formam ad actum terminata”.

<sup>18</sup> Arist., *De Anima* I 3, 407 b 22-25; transl. vetus: Alb., *De Anima* I.2.7, p. 37.81-83 Stroick; cf. Alb., *ibid.*, p. 38.53-78; *ibid.*, I.2.15, p. 60.34-37. Alb., *De Homine*, p. 27.27-34 Anzulewicz / Söder.

<sup>19</sup> Arist., *De Caelo* I 12, 282 b 4; 283 b 17-22. Cf. Alb., *De Caelo et mundo*, I.4.8, ed. P. Hossfeld, Aschendorff, Münster 1971 (Ed. Colon. 5/1), p. 95. 64 (*text. Arist.*), p. 95.53-56 (*comm. Alb.*); *ibid.*, I.4.9, p. 100.47-49.

ergo nulla anima habet posse quod moueat infinite; ergo aliquando desinit omnis anima et sic est corruptibilis.

Item dicit Plato in *Thimeo*:<sup>20</sup> ‘Dii deorum quorum opifex paterque ego, natura quidem corruptibiles, uoluntate autem mea permanentes’; ergo dii deorum corruptibiles sunt natura; sed dii deorum excellencioris nature sunt quam aliqua anima; ergo uidetur quod multo magis anima sit corruptibilis per naturam. 5

Contra: Dicit Aristotiles<sup>21</sup> quod intellectus separatur ‘sicut perpetuum a corruptibili’; nichil autem perpetuorum corruptibile est; ergo intellectus est incorruptibilis.

Adhuc, uniuersalia que sunt quidditates rerum, [fol. 14vb, margo inferior] cum non dependeant a singularibus per quidditates suas, nec causentur ab esse singularium, eo quod sunt principia esse et nature singularium, constat quod sunt incorruptibiles rerum omnes quidditates. Sunt autem omnes huiusmodi quidditates, ut testantur omnes philosophi, in intellectu, et non possent esse in intellectu sicut in re corporali, quia quod est in re corporali, mouetur et corrumpitur secundum motum et corruptionem rei corporalis; ergo intellectus est incorruptibilis. 10

Si forte dicas quod ipsa uniuersalia secundum esse sunt in corporibus, quia dicit Aristotiles<sup>22</sup> quod ‘destructis primis impossibile est aliquid aliorum permanere’, contra: Loquamus de ipsa hominis quidditate, que dat rationem et esse homini inquantum homo est, et est predicabile de omni homine. Constat quod hec est una aliqua natura, [fol. 15ra] que est ubique et semper, ut dicit Aristotiles in *Posteriori*,<sup>23</sup> et si est <semper>, non corrumpitur subiecto corrupto, et si est ubique, non est in isto ut iste. Queritur ergo, ubi sit secundum quod est quidditas uniuersalis. Et constat quod non est nisi in intellectu; ergo intellectus est incorruptibilis. Aliter enim quod est in ipso non permaneret ubique et semper. Omnis enim forma de se ubique et semper est, et quod est hic et nunc, accidit ei ex eo in quo est. 15

<sup>20</sup> 3 Dii editor di cod. || 4 mea editor me cod. || 10 quidditates editor quodditates cod. || 12 quidditates<sup>1</sup> editor quodditates cod. | quidditates<sup>2</sup> editor quodditates cod. || 16 dicas editor dicat cod. || 17 primis editor principiis cod. || 22 quidditas editor quodditas cod.

---

<sup>21</sup> Plato, *Tim.*, 41 A; transl. Calcidi, ed. J.H. Waszink, Warburg Institute - Brill, London - Leiden 1962 (*Plato Latinus IV*), p. 35.9-11: “Dii deorum quorum opifex idem paterque ego, opera siquidem uos mea, dissolubilia natura, me tamen ita uolente indissolubilia”.

<sup>22</sup> Arist., *De Anima* II 2, 413 b 26-27. Cf. Alb., *De Anima*, II.1.8, p. 76.80 Stroick (text. Arist.), p. 76.10-11 (comm. Alb.). Alb., *Quaest. super De Animal.*, XVI 12, ed. E. Filthaut, Aschendorff, Münster 1955 (Ed. Colon. 12), p. 283.5-6 (cum nota).

<sup>23</sup> Arist., *Cat.*, 5, 2 b 5-6; transl. Boethii, ed. L. Minio-Paluello, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1961 (*Arist. Lat.* I.1-5), p. 8.12-13: “Si ergo primae substantiae non sunt, impossibile est aliquid esse ceterorum”. Cf. *Les Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hamesse, Publications universitaires – Béatrice-Nauwelaerts, Louvain-Paris 1974 (Philosophes Médiévaux 17), p. 302, n. 12. Alb., *De Praedicamentis*, II.4, ed. M. Santos Noya – C. Steel – S. Donati, Aschendorff, Münster 2013 (Ed. Colon. 1/1B), p. 27.72 (text. Arist.), p. 27.46-48 (comm. Alb.); id., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.9, p. 33.81-82 Geyer: “Aristoteles confitetur, quod ‘destructis primis impossibile sit aliquid aliorum remanere’”.

<sup>24</sup> Arist., *An. Post.* I 31, 87b30-33; transl. Iacobi, ed. L. Minio-Paluello et B. Dod, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1968 (*Arist. Lat.* IV.1-4), p. 62.3-6: “Universale autem et in omnibus impossibile est sentire; non enim hoc est neque nunc; non enim utique esset universale; quod enim semper et ubique est universale dicimus esse”. Cf. Alb., *An. Post.* I.5.7, p. 142b-143a Borgnet: “Universale autem quod est in omnibus et secundum quod est in omnibus, impossibile est sentire: universale enim ut universale non est hoc (hoc est, singulare) ut hic, neque nunc. Si enim hoc esset quod est hic et nunc, non utique esset universale, sed singulare: quod enim semper et ubique est, in demonstratis universale dicimus”.

Sed secundum quod est quidditas uniuersalis ubique et semper existens, non habet ab eo in quo est, sed secundum quod est simplex conceptus separatus ab eo in quo est, et non potest fingi quod hoc modo sit nisi <in> intellectu; oportet igitur quod ipse intellectus incorruptibilis sit. Utrum autem ubique et semper sit intellectus, hic non inquirimus, quia de hoc *alibi*<sup>24</sup> reddimus rationem.

Adhuc, quatuor sunt genera formarum naturalium.<sup>25</sup>

Quedam enim est forma, que dat et nomen et esse et operacionem toti et parti, siue pars extra siue intra <sit>, sicut forma ignis. Totus enim ignis et pars quelibet ignis, siue sit ab igne separata siue coniuncta, et ignis est et esse ignis habet et operacionem.<sup>26</sup>

Quedam enim est forma que toti et parti dat nomen et esse et operacionem, sed non dat partibus extra totum existentibus, sicut forma plante. Tota enim planta et partes eius et plante sunt et esse et operacionem plantarum habent, sed pars diuisa non habet aliquod horum nisi equiuoce.<sup>27</sup>

Tercium genus formarum est, quod dat nomen toti et non partibus, sed dat eis esse et operacionem sicut anima sensibilis equo. Totus enim equus <equus> est, sed pars equi non est equus, licet esse et operacionem habeat anime equine.<sup>28</sup>

Quartum genus formarum est, quod nomen et esse et operacionem dat toti, sed nulli parti, sicut anima intellectualis in homine. Totus enim homo homo est et nulla parcium eius est homo; ergo totus intelligit et nulla parcium eius intelligit, propter quod dicit Philosophus <quod intellectus> nullius partis corporis est actus siue perfectio.<sup>29</sup>

In istis autem formis sunt quedam superius.

Prima enim secundum se totam et operaciones [materie] immersa est materie.<sup>30</sup>

Secunda elevatur super qualitates materie, ita quod per eas tamquam per instrumentum operatur formas, que nec materie qualitates sunt nec commixtionem qualitatum materie consecuntur, sicut est forma uiui, quia formam uiui producit anima uegetabilis in nutrimento plantarum.<sup>31</sup>

Tertia minus immergitur, quod per hoc significatur, quia licet non operetur ut in organo, tamen ex ipso organo acquirit formas spirituales, que nullum esse materiale habent, sicut forme ymaginabiles et memorabiles, que per esse materiale non sunt in anima, sicut *alibi* probatum est.<sup>32</sup>

<sup>24</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.6, pp. 25.69-29.77 Geyer; Alb., *De Intellectu et intelligibili*, I.1.7, ed. S. Donati, Aschendorff, Münster s.a. (Ed. Colon. 7/2b, online Vorabpublikation: <<http://www.albertus-magnus-institut.de>> zuletzt eingesehen am 26.12.2023), pp. 12.50-14.38; Alb., *De Anima*, III.2, pp. 177-206, *imprimis* III.2.3, p. 180.1-2, pp. 181.46-182.14 Stroick.

<sup>25</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, p. 6.55-58 Geyer: “Et si quis subtiliter haec quae dicta sunt, inspiciat, tria vel quattuor invenit ex dictis formarum materialium genera”.

<sup>26</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, p. 6.58sqq.73-83 Geyer.

<sup>27</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, pp. 7.56-9.80 Geyer, *imprimis* p. 7.56-78; *ibid.*, I.6, p. 14.74-82.

<sup>28</sup> Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.6, p. 14.82-91 Geyer.

<sup>29</sup> Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.6, pp. 14.91-15.6 Geyer. Arist., *De Anima*, II 1, 413a6-7; transl. vetus: Alb., *De Anima*, II.1.4, p. 69.87-88 (text. Arist.) Stroick, p. 70.9-14 (*comm.* Alb.).

<sup>30</sup> Vide notam 25.

<sup>31</sup> Vide notam 31.

<sup>32</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.4, p. 12.36-60 Geyer.

Quatum genus formarum in tantum separatum est, quod operacionem essencialem in nullo habet organo; per quod intelligitur quod secundum sui essenciam et substanciam separata est, quia non posset esse quod natura sua esset coniuncta organo et operacio non, quia natura obligata organo non potest operari sine organo, sicut nec lumen in lucerna operatur nisi splendendo per lucernam. Quod autem per naturam et operacionem separatum est, non interit pereunte eo in quo est; et intelligibilis anima talis est; ergo non interit pereunte corpore.<sup>33</sup>

Si forte dicas quod licet secundum naturam separata sit, tamen dependenciam habet a corpore sicut forma ad materiam et ideo perit illo pereunte, contra: Ista dependencia aut est in utroque, scilicet in anima et in corpore, aut in altero tantum. Et quocumque modo dicatur, 10 quero, utrum ista dependencia sit substancialis uel accidentalis. Si dicas quod est substancialis, tunc est anima sicut dependens in genere relatiuorum. Relativa enim sunt quecumque hoc ipsum quod sunt, aliorum esse dicuntur;<sup>34</sup> hoc autem de anima aut corpore absurdum est dicere. Si uero sit accidentalis <et> contingat adesse et abesse praeter subiecti corruptionem,<sup>35</sup> si cessabit huiusmodi uel in anima uel in corpore uel in utroque, non propter hoc destruetur anima. 15

Adhuc, omne quod destruitur oportet quod duo habeat in se, scilicet actum existendi et potentiam destruendi. Nichil enim destruitur nisi quod est, et ideo oportet quod habeat actum existendi. Nichil eciam destruitur nisi quod potest destrui, et ideo oportet quod habeat potentiam destruendi. Hec autem duo in una re ab eodem principio causari non possunt, eo quod actus existendi semper est a forma, potencia autem destruendi est a 20 potentia materie, que permixta est priuacioni, quia, sicut dicit Philosophus, potencia semper ad maleficium <imaginatur>, fine I *Physicorum*.<sup>36</sup> Anima autem simplex est aut non habens talem compositionem, que sit ex actu et potentia permixta priuacioni. Ergo in anima est actus existendi sine potentia destruendi; sed talia manent infinite et nunquam destruuntur; ergo anima rationalis nunquam destruetur.

8 dicas editor dicat cod. || 11 dicas editor dicat cod.

<sup>33</sup> Vide notam 28. Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.5, pp. 12.70-14.43 Geyer.

<sup>34</sup> Cf. Arist., *Cat.* 7, 7b13-14; transl. Boethii, p. 20.20 Minio-Paluello. Alb., *De Praedic.*, IV.6, p. 93.43-44 Santos Noya: “omnia relativa conversim sive secundum convertentiam ad invicem dicuntur”.

<sup>35</sup> Cf. Porph., *Isagoge*, ed. A. Busse, Reimer, Berlin 1887, p. 12.24-25 (CAG IV); transl. Boethii, ed. L. Minio-Paluello, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1966 (*Arist. Lat.* I.6-7), p. 20.7-8. Alb., *Super Porph. De V univ.*, tr. de *accidente*, c. 2, ed. M. Santos Noya, Aschendorff, Münster 2004 (Ed. Colon. I/1A), p. 116.57-58: “accidens est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem”.

<sup>36</sup> Arist., *Phys.* I 9, 192a14-16; transl. vetus, ed. F. Bossier – J. Brams, Brill, Leiden-New York 1990 (*Arist. Lat.* VII.1.2), p. 39.9-10. Cf. Alb., *Phys.* I.3.16, ed. P. Hossfeld, Aschendorff, Münster 1987 (Ed. Colon. 4/1), p. 77.69-70 (*text. Arist.*): “Altera autem pars contrarietas multotiens imaginabitur ad maleficium ipsius protendendi intellectum neque esse penitus et esse extra omne”; p. 72.36-46 (*comm. Alb.*): “Altera autem differentia materiae et privationis est, quia materia, quae est natura subiecta, causa est compositi cum forma et eorum quae fiunt, sicut mater causa filiorum, eo quod ipsa ministrat eis substantiam, qua substant. Sed privatio, quae est altera pars contrarietas, multotiens imaginabitur potius esse ad maleficium et destructionem eorum quae fiunt, si aliquis protendat intellectum in eam, in quantum est privatio distincta a materia, quia tunc videtur ipsa privatio causa esse, quare entia corrumpuntur et non sunt neque permanent”. Alb., *Liber Divisionum*, 3.7, ed. H. Möhle, Aschendorff, Münster 2006 (Ed. Colon. I/2), p. 107.13-21. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.2, p. 21.55-58 Geyer: “potentia destruendi inest secundum materiam et privationem, quae imaginatur ad maleficium, et actus permanendi est secundum formam, quae dat esse et permanere secundum actum”. Alb., *Metaph.*, VI.3.1, ed. B . Geyer, Aschendorff, Münster 1964 (Ed. Colon. 16/2), p. 314.61-66: “Ostendimus enim in fine I *Physicorum*, quod prima principia entis mobilis sunt bonum et malum, quia forma est sicut divinum et bonum et optimum, in quod est materiae appetitus, ‘privatio autem non imaginatur nisi ad maleficium ab aliquo protendente intellectum’”.

Si dicas quod per se non destruitur, sed destruitur destructo quodam elemento quod est corpus, contra: Ita est quod separatum ab altero per naturam et operacionem non destruitur illo destructo; animam autem intellectualem iam probauimus esse separatam a corpore |fol. 15rb| per naturam et operacionem; ergo corpore destructo non propter hoc anima destruetur.

5 Adhuc, Plato in *Phaedrone*<sup>37</sup> probat animam esse immortalem dicens quod sicut in maiori mundo, quem megacosmum uocat, unus primus motor est, cui essenciale est mouere et ideo semper mouet, eo quod numquam deest ei essencia, et si per accidens moueret, non esset primus, quia esse per accidens habet ante se aliud quod est per se, ita et in minori mundo quem microcosmum uocat, hoc est in homine, necesse est esse unum primum motorem, et 10 cum sic primus est secundum se ipsum mouens, ergo semper mouebit. Quod autem semper mouet, semper uiuit et semper mouet, propter quod dicit quod anima est numerus seipsum<sup>38</sup> mouens.

Adhuc, Philosophus sic obicit quod si intellectus natura corrumperetur, maxime corrumperetur a corruptione que est secundum naturam, que est senectus et uetustas, sicut 15 dicit in 4 *Methaurorum*.<sup>39</sup> Nunc autem in illa confortatur, quia, sicut dicit in *Fisicis*<sup>40</sup> et in *Ethicis*,<sup>41</sup> iuuenes non equaliter exercent iudicium senibus presbyteris. Et causam reddit in 14 *Animalium*<sup>42</sup> dicens quod in iuenibus motus nutrimenti magnus est ad superius, qui motus propter turbationem spirituum animalium confirmationem impedit intellectus.

5 Nota Plato in *Phaedrone* dicit animam esse immortalem et in megacosmo esse *glossa marg. cod.* || 16 in *suppl. editor*

<sup>37</sup> Cf. Platon, *Phaidros*, 245C-246A. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.1 *De rationibus Platonis ad Phaedronem, quibus animas probat esse perpetuas et immortales*, pp. 18.5-20.27 Geyer, impr. p. 18.8-25.

<sup>38</sup> seipsum editor se ipsam cod.

<sup>39</sup> Arist., *Meteora* IV 1, 379a4-5; transl. Henr. Aristippi, ed. E. Rubino, Brepols, Turnhout 2010 (*Arist. Lat. X.1*), p. 8.27-28. Cf. Alb., *Meteora*, IV.1.5, ed. P. Hossfeld, Aschendorff, Münster 2003 (Ed. Colon. 6/1), p. 216.68-69, p. 216.18-24. Alb., *De Causis et proc. univ.*, II.5.13, ed. W. Fauser, Aschendorff, Münster 1993 (Ed. Colon. 17/2), p. 179.54-56. Alb., *De Homine*, p. 465.10-17 Anzulewicz-Söder.

<sup>40</sup> Arist., *Phys.* VII 3, 247b30-248a26; transl. vetus, p. 267.23-24 Bossier-Brams: “Neque igitur infantes possunt addiscere neque iudicant sensibus similiter cum presbyteris”. Cf. Alb., *Phys.* VII.1.9, p. 534.80-81 Hossfeld (*text. Arist.*), p. 535.18-22 (*comm. Alb.*): “infantes non possunt addiscere in infantili aetate, et etiam cum primo incipiunt iudicare de rebus, non similiter bene possunt iudicare presbyteris, hoc est senioribus”.

<sup>41</sup> Arist., *Eth. Nic.* VI 9, 1142a11-16; transl. Rob. Gross., ed. R.A. Gauthier, Brill - Desclée de Brouwer, Leiden-Bruxelles 1973 (*Arist. Lat. XXVI.1-3.4*), p. 486.1-5: “Signum autem est eius quod dictum est, et quia geometrici quidem iuuenes et disciplinati fiunt et sapientes talia, prudentes autem non videntur fieri. Causa autem quoniam et singularium est prudencia, que fiunt cognita ex experientia. Iuvenis autem expertus non est; multitudo enim temporis faciet experientiam”. Cf. Alb., *Super Ethica*, VI.11, ed. W. Kübel, Aschendorff, Münster 1987 (Ed. Colon. 14/2), p. 471.82-85 (*text. Arist.*), p. 472.48-53 (*comm. Alb.*): “Et signum huius est, quia iuuenes bene possunt fieri geometrici, sed non possunt fieri bene prudentes, quia prudentia est singularium, quae oportet per experimentum accipere. Sed iuvenis est inexpertus, quia ad experimentum multum exigitur tempus, quod iuveni deest”. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.2, p. 20.72-78 Geyer: “aetas, quae est corruptio naturalis, debilitat, quaecumque sunt organica, sicut sensus et imaginationes corrumpuntur in senibus, et in his sunt fortiores et certiores intelligentiae. Non enim iuuenes aequaliter iudicant senibus presbyteris, et sic iterum clarum est intellectum organicam virtutem non esse”. Alb., *Metaph.*, II.7, p. 98.65-66 Geyer: “sicut diximus in VII *Physicorum*, non aequaliter pueri iudicant senibus presbyteris”. Alb., *De Homine*, p. 375.21-23: “Dicit Aristoteles in VII *Physicorum* quod ‘infantes non possunt addiscere neque iudicant senibus similiter presbyteris’”.

<sup>42</sup> Arist., *De Part. animal.* IV 10, 686b8-11.24-28; transl. Mich. Scoti: Arist., *De Animal.*, XIV.10, ed. A. van Oppenraaij, Brill, Leiden 1998 (*Aristoteles Semitico-Latinus 5*), p. 187-188. Cf. Alb., *De Animal.*, XIV.2.1, ed. H. Stadler, Aschendorffsche Verlagsbuchhandlung, Münster 1920 (BGPMA 16), p. 962.24-31, p. 963.21-31. Alb., *Quaest. super De Animal.*, XIV.10, pp. 256.55-257.32 Filthaut.

In senibus autem motus nutrimenti est ad inferius et ideo residerent fumi et clarificatur spiritus animalis, propter quod in senibus intellectus confortatur. Sic enim dicit in septimo *Fisicorum*<sup>43</sup> quod ‘sedendo et quiescendo fit anima sciens et prudens’. Ex quo accipitur quod intellectus in senectute, que tamen corruptio corporis est, confortatur; ergo pereunte corpore non corruptitur.

Adhuc, magis uidetur quod anima per se corrumpatur corrupto corpore. Sed anima sensibilis non corruptitur per se, quia dicit Philosophus<sup>44</sup> quod ‘si senior accipiat oculum iuuenis uidebit utique sicut iuuenis’. Corruptio oculi per se <est> in pupilla, per accidens autem in uirtute uisiua, scilicet quia coniungitur cum organo. Intellectus igitur qui non est coniunctus alicui organo nec per se nec per accidens corruptitur corrupto organo.

## 2 septimo editor primo cod.

---

<sup>43</sup> Arist., *Phys.* VII 3, 247b23-24; *transl. Vetus*, p. 267.16 Bossier-Brams: “in quiescendo namque et sedendo anima sciens fit et prudens”. Cf. Alb., *Phys.*, VII.1.9, p. 533.76 Hossfeld (*text. Arist.*), p. 534.55-67 (*comm. Alb.*): “Anima enim fit sciens et prudens et sapiens, in eo quod quiescit et residet in actibus suis, qui turbati et instabiles erant propter inquietudinem complexionis, eo quod in pueris complexio est multum humida subtilis humoris, qui est facile mobilis; et est in eis multum calidum, licet calor non sit ita acutus sicut in iuuenibus, et ille calor multum movet, propter quod confusio motuum corporis impedit actum animae per intellectum, et species acceptae ab ipsis moventur continue et non ordinate et pure deferuntur a spiritibus animalibus; et ideo super eas non potest figi lux agentis intelligentiae, ut resultans universale ponat in intellectu potentiali”. Alb., *Super Ethica*, II.1, p. 94.52-55 Kübel: “Praeterea, in VII *Physicorum* dicit Philosophus, quod ‘in sedendo et quiescendo fit anima prudens et sciens’ et similiter virtuosa; sed in pueri nondum resedit motus”. Alb., *De Anima*, I.2.7, p. 37.6-7 Stroick: “diximus in septimo *Physicorum*, quod in sedendo et quiescendo fit anima sciens et prudens”. Alb., *Metaph.* II.7, pp. 98.65-99.3 Geyer: “sicut diximus in VII *Physicorum*, non aequaliter pueri iudicant senibus presbyteris. Et secundum hoc ‘secundum prudentiam dictus intellectus non aequaliter inest omnibus hominibus’, sed potius in sedendo et quiescendo complexionem fit anima sciens et prudens”; *ibid.*, VII.5.3, p. 378.20-21. Alb., *Super Isaiam*, c. 6.1, ed. F. Siepmann, Aschendorff, Münster 1952 (Ed. Colon. 19), p. 86.77-81: “Dicitur autem sedens, ut notetur cum tranquillitate iudicare, quia, sicut dicit Philosophus VII *Physicorum*: ‘In sedendo et quiescendo fit anima sciens et prudens’, quae distracta in evagatione per diversa rapitur et evagatur”.

<sup>44</sup> Arist., *De Anima*, I 4, 408b21-22; *transl. Vetus*: Alb., *De Anima*, I.2.9, p. 41.86 Stroick (*text. Arist.*): “Si enim accipiat senex oculum huiusmodi, videbit utique sicut et iuuenis”. *Ibid.*, p. 42.63-82 (*comm. Alb.*): “si intellectus possibilis corrumperetur corporis corruptione, oporteret etiam, quod alteraretur corporis alterationibus, sicut videmus alterari visum et auditum et omnes virtutes quarum est communicatio cum corpore, licet hoc per accidens conveniat ipsis virtutibus, per se autem convenit organis ipsarum. Si autem sic alteraretur intellectus, hoc esset maxime a debilitate, quae est a destitutione corruptionis secundum naturam, et haec est debilitas senii. In illa autem debilitantur organa virtutum animae, sed debilitas illa non per se accidit virtutibus, quae operantur in organis, sed organis ipsis, sicut diximus, quoniam si senex accipiat per medicinam vel aliam compositionem oculum huiusmodi qui est clarus et purus, ipse videbit ita bene sicut iuuenis. Ergo haec debilitas, quae non redundat ad virtutem animae nisi per organum, nullo modo attingit virtutem incorpoream, cuius nullum est organum omnino. Talis autem virtus est intellectus possibilis”. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.2, p. 20.44-46 Geyer: “dictum est in libro *De Anima*, quod si senior accipiat oculum iuuenis, videbit utique sicuti iuuenis”. Alb., *Quaest. super De Animal.*, XVI.18, p. 288.6-10 Filthaut: “virtutes animae non debilitantur per se, quia ‘si senex acciperet oculum iuuenis, videret sicut et iuuenis’ per Philosophum I *De Anima*. Unde virtus visiva senis non deficit per se, sed solum propter coniunctionem cum organo”. Alb., *Metaph.*, VII.3.4, p. 360.47-48 Geyer; *ibid.*, XI.2.16, p. 503.64-66. Alb., *De Causis et proc. univ.*, II.5.8, p. 176.13-15 Fauser. Alb., *De Homine*, p. 85.58-60 Anzulewicz-Söder, p. 325.48-51, p. 473.42-45.

Adhuc probat Aristotiles<sup>45</sup> quod intellectus nec est punctus nec unitas, quia si esset punctus uel unitas non separaretur a corpore; separatur autem; ergo secundum intentionem Aristotilis est incorporalis.

Adhuc, Augustinus<sup>46</sup> obicit sic: Si anima rationalis esset unita corpori uel dependeret a corpore naturali dependencia, corpus <in> intelligendo non impediret intellectum, sed expediret, sicut nec pes in ambulando impedit uirtutem ambulatiuam unitam ei, et ala expedit uirtutem uolatiuam. Impedit autem corpus intellectum in intelligendo; ergo intellectus non est unitus corpori.

Adhuc, quaecumque uirtus est operans in organo et unita organo, in operando non abstrahitur ab illo; intellectus autem in intelligendo abstrahitur a corpore; ergo in intelligendo non est unitus corpori.

Adhuc, uniuersalia secundum quod sunt quidditates rerum simplices non per esse accepte in rebus, sunt ‘in solis et nudis et puris intellectibus’ secundum Porphyrium,<sup>47</sup> quas abstrahendo unit sibi intellectus. Omnis autem unio racione similitudinis est; ergo intellectus, quemadmodum dicit Anaxagoras,<sup>48</sup> est simplex et inmixtus. Simplex autem et inmixtum incorruptibile est per se et corruptione alterius; ergo intellectus non corrumpitur per se nec corruptione alterius.

Adhuc, substancia secundum seipsam est separata et secundum potentias naturam suam consequentes unita corpori tantum non corrumpitur corrupto corpore; anima intelligibilis est talis; ergo non corrumpitur corrupto corpore. Prima probatur per hoc quod omne quod corrumpitur corrupto corpore, unitum est corpori et delatum<sup>49</sup> super corpus. Secunda probatur per antecedencia. Iam enim probatum est et habitum quod substancia intellectualis secundum sui naturam et substancialem operationem est separata, sed si unitur corpori, hoc est imaginatione et sensu et secundum alias naturales potencias eius, que esse et naturam suam secuntur.

3 Nota Aristotiles intellectus incorporalis est *in marg. cod.* || 6 ala *editor* alia *cod.* || 12 quodditates *cod.* || 21 delatum *editor* velatum *cod.*

<sup>45</sup> Arist., *De Anima* I 4, 409 a 28-30; transl. vetus: Alb., *De Anima*, I.2.10, p. 44.76-77 (*text. Arist.*) Stroick: “Amplius autem, quomodo possibile est separari animas et absolvit a corporibus, siquidem non dividuntur lineae in puncta?”; *ibid.*, p. 46.13-22 (*comm. Alb.*): “Amplius autem ex hoc sequitur, quod nullum animatum moritur ex separatione animae a corpore, sed tantum ex resolutione continui in puncta; igitur animae animatorum numquam a corporibus absolvuntur, quia iam probavimus in VI *Physicorum* et in libello *De lineis indivisibilibus*, quod lineae et alia continua non resolvuntur in puncta, quamvis in infinitum dividantur. Remenantibus autem punctis in continuo animae remanent in ipsis, quia puncta sunt animae, sicut coguntur dicere ex sua positione”.

<sup>46</sup> Cf. Aug., *De Nuptiis et concupisc.*, II.34.57, PL 44, 470-471; ed. C. F. Vrba – J. Zycha, F. Tempsky – Freytag, Prag-Wien-Leipzig 1902 (CSEL 42), p. 315.15-17. Alb., *Summa theol.*, I.6.25.3.3, p. 163.67-76 Siedler *et al.*: “Exemplum huius est secundum Augustinum, quod claudicatio gressus est cum defectu rectitudinis, et quidquid est in ea de gressu, reducitur ad virtutem gressibilem, quae est in musculo movente tibiam, gressus autem sub claudicatione non reducitur in hanc virtutem, sed in tibiam sub curvitate existentem, quae est causa instrumentalis deficiens a virtute gressibili, quae est in musculo tibiam movente; deficit enim curva tibia a rectitudine motus moventis virtutis primae, quae est in musculo”. Alb., *Sent.*, 2.34.3, ed. A. Borgnet, Vivès, Paris 1894 (Ed. Paris. 27), p. 550a.

<sup>47</sup> Porph., *Isagoge*, p. 1.9-11 Busse; transl. Boethii, p. 5.10-12 (*Arist. Lat.* I.6-7) Minio-Paluello. Alb., *Super Porph. De V univ. tr. de univ. in Communi*, c. 2, p. 19.70-71 Santos Noya (*text. Porph.*), p. 19.36-48 (*comm. Alb.*); cf. *ibid.*, c. 3, p. 22.34-36 Santos Noya: “Universale ergo, ut universale est, non est, nisi secundum quod in solis, nudis purisque intellectibus est”.

<sup>48</sup> Anaxagoras: Cf. Arist., *De Anima* III 4, 429 a 18-19; transl. vetus: Alb., *De Anima*, 3.2.2, p. 178.90 (*text. Arist.*) Stroick: “Necesse itaque est, quoniam omnia intellegit, immixtum esse, sicut dicit Anaxagoras...”; p. 178.66-70.78-81 (*comm. Alb.*).

<sup>49</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.6, p. 26.68-72 Geyer; *supra*, p. 715 Anm. 1.

Adhuc, nulla substancia secundum essenciam et formam operans circa eterna incorruptibilia est corruptibilis. Et dico eterna non per carenciam principii, sed per incorruptibilitatem 5 ueritatis, sicut quod diameter est assimeter coste, et quod duo et tria sunt V, et quod perfectus erit numerus, qui constat ex suis partibus.<sup>50</sup> Intellectus est talis substancia; ergo intellectus est incorruptibilis. Prima probatur per hoc quod intelligere est operacio substancialis nature intelligibilis, per quam circa incorruptibilia non operaretur nisi posset in illa per separacionem ab omni corporali organo. Secunda constat per se.

Adhuc, secundum Aristotilem et Platonem forme omnes sunt in primo motore, propter quod et mundus architipus est.<sup>51</sup> Et dicitur secundum auctoritatem quod sunt in ipso simplices et incorruptibles et immateriales et uita et lux in ipso existentes, quia quidquid est in uita per indifferenciam essencie est uita, et quidquid est in luce intelligibili per essencie idemperitatem est lux. Hiis formis due potencie secundum susceptibilitatem proportionantur: una que est intelligibilis nature, et alia que est materie. Constat autem quod possibilitate suscipiens, que est in intelligibili natura <...>; ergo proportionatur formis rerum prout sunt simplices et inmateriales et incorruptibles. Potencia autem materialis proportionatur eis per esse 10 materiale conmixtum et mutabile. Cum ergo secundum primum esse sint incorruptibles, per secundum sint corruptibles, potencia intelligibilis est incorruptibilis sicut potencia materialis est corruptibilis. [fol. 15r margo inferior] Et adhuc potencia sine contrarietate et simul accipiens contrarias et diuersas formas non mutatur secundum illas; potencia intelligibilis est huiusmodi; ergo intelligibilis potencia non mutatur secundum formas. Prima probatur per 15 hoc, quia quod mutatur secundum formas, mutatur de forma in formam et non simul habet differencias neque contrarias; secunda ex hoc quod dicit Philosophus<sup>52</sup> quod ‘intelligencia est plena formis’.

Inde obicio ulterius: Quod non mutatur secundum formas non corrumpitur; sed intelligibilis natura non mutatur secundum formas; ergo non corrumpitur corruptione 20 propria. Superius autem probatum est quod non corrumpitur corruptione aliena, eo quod est separata.

<sup>6</sup> incorruptibilia *editor* corruptibilia *cod.* || <sup>10</sup> quidquid *editor* quodquod *cod.* || <sup>11</sup> quidquid *editor* quodquod *cod.* || <sup>27</sup> separata *editor* separatus *cod.*

<sup>50</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.13, p. 38 .78-82 Geyer: “Haec enim [sc. quae intelliguntur cum continuo ex intellectu reflexo ad imaginationem] non imaginationis sunt propria, sed intellectus, et ipsorum aeternitas est ab intellectu, sicut quod diameter est asymmeter, et senarius numerus est perfectus, et alia quaecumque sunt talia”.

<sup>51</sup> Cf. Alb., *Phys.*, I.3.17, p. 75.13-15 Hossfeld: “Omnis enim forma, quae per esse est in materia, prius fuit in motore primo, propter quod etiam ipse dicitur a Platone mundus archetypus”. Id., *Metaph.*, VI.2.6, p. 312.40-43 Geyer: “Verissime autem scimus, quod omnis forma quae est in prima materia in potentia, est secundum rationem in intellectu causae primae, et ideo a Platone dictus est esse mundus archetypus”. Alb., *Super Dion. De div. nom.*, c. 2, p. 73.42-45.60-62 Simon: “Dicit igitur Aristoteles in XI *Metaphysicae*, quod primum se habet in habitudine triplicis causae ad res, scilicet efficientis, formalis, exemplaris et finalis [...] Unde dicit Commentator in XI *Metaphysicae*, quod ‘omnes formae sunt in actu in primo motore et in potentia in prima materia’”.

<sup>52</sup> *Liber De Causis*, prop. 9 (10), p. 70.8 Pattin: “Omnis intelligentia plena est formis”. Cf. Alb., *De Causis et proc. univ.*, II.2.24, p. 117.37-39 Fauser: “Omnia autem quae de formis dicta sunt, summatim collecta sunt haec, quod omnis intelligentia plena est formis”. Alb., *De Caelo et mundo*, II.3.14, p. 174.77-78 Hossfeld: “dicit Philosophus in *Libro de causis*, quod intelligentia est plena formis”.

Adhuc, Dionysius<sup>53</sup> dicit et probat quod non corrumpitur quid existentium, sed circa existens corrumpuntur modi, commensurationes et armonie, uolens dicere quod existens uere et aliis principium existendi ens simplex est, quod non corrumpitur, sed compositum corrumpitur in modo et commensuracione et armonia; componibilia enim non omnino componibilia sunt, sed quedam, et oportet quod commensurata sint sibi, ut unum principium proportionatum sit alii principio, sicut pars commensuratur cum parte ad totum constituendum. Et adhuc pars et pars oportet quod regulata sint sub armonia forme totius. Et quando compositum corrumpitur, exsoluitur armonia et dissipatur commensuracio et modus destruitur. Si ergo intellectus queratur, que sint armonie que soluuntur, et que commensuraciones que destruuntur, et qui modi qui infirmantur circa ipsum, et impossibile est dicere eciam uolenti fingere.

Adhuc, intellectus locus est specierum;<sup>54</sup> aliam ergo proportionem habet ad species quam materia. In loco enim salus est et continuatio locatorum, et locus locati est aliqua forma, species autem intelligibiles constat quod <sunt> incorruptibiles secundum quod sunt in intellectu. Ergo intellectus est locus et aliqua forma et salus eorum que incorruptibilia sunt, hoc autem non posset esse si esset corruptibilis; ergo intellectus est incorruptibilis, non solum agens set eciam possibilis.

Solutio: <1> Dicit Aristotiles<sup>55</sup> quod totum opus nature est opus intelligencie, quia cum nature opus sit propter aliquid, oportet quod opus nature sit alicuius prime cause, que concipiatur et ordinetur et rationem ordinis, et ordinetur unum ad alterum. Hoc autem principium non potest esse nisi intelligencia, et sic opus nature est opus intelligencie. Quandocumque ergo res sic se habet, oportet quod omnia que agunt et patiuntur in natura, sint intelligencie instrumenta. Qualitates ergo agentes et patientes in materia naturali instrumenta sunt intelligencie prime, siue cause prime, per intelligenciam operantis. [fol. 15va] Instrumenta autem talia magis operantur secundum uirtutem motoris quam secundum uirtutem propriam,

1 quid editor quod cod. || 2 commensurationes editor commensurantes cod. || 10 ipsum editor ipsam cod. || 13 salus editor solum cod. || 19 aliquid editor aliquod cod.

<sup>53</sup> Ps.-Dionysius Areopagita, *De Divinis nominibus*, 4.23, ed. B.R. Suchla, De Gruyter, Berlin-New York 1990 (PTS 33), p. 170.19-21; transl. Ioh. Sarr.: Alb., *Super Dion. De div. nom.*, c. 4, p. 268.66-68 Simon: “sed neque corrumpitur aliquid existentium, secundum quod est substantia et natura, sed defectu ordinationis, quae est secundum naturam, harmoniae et commensurationis ratio infirmatur, manere similiter habens”; cf. *ibid.*, p. 270.14-23 (comm. Alb.). Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.6, p. 26.65-68 Geyer: “hoc magnus dixit Dionysius, quod non corrumpitur quid existentium, sed circa existens corrumpuntur modi, commensurationes et harmoniae, quae esse et non essentis rerum conveniunt”.

<sup>54</sup> Cf. Arist., *De Anima* III 4, 429a27-28; transl. vetus: Alb., *De Anima*, III.2.15, p. 198.79-80 (text. Arist.) Stroick: “Et bene iam dicentes sunt animam esse locum specierum, nisi quod non tota, sed intellectiva, neque actu, sed potentia est species”; p. 198.26-30 (comm. Alb.): “antiqui sapientes quoad hoc bene dixerunt, quod anima non est materia, sed locus est specierum, praeter hoc solum, quod non tota est locus, quia sensibilis, quae est virtus, cum corpore transmutatur, et hoc non est loci”.

<sup>55</sup> Cf. Alb., *Phys.*, I.3.17, p. 74.13-14 Hossfeld: “dictum est ab Aristotele, quod opus naturae opus est intelligentiae”. Id., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.1, p. 3.29-34 Geyer: “Incipientes igitur a generatione animae accipimus propositionem, quam saepe probavimus, quod omne opus naturae est opus intelligentiae. In omni autem opere quod intelligentia motu corporis exercet, necesse est actum corporis esse rectum et informatum forma intelligentiae corpus illud moventis”. J.A. Weisheipl, “The Axiom *Opus naturae est opus intelligentiae* and its Origins”, in G. Meyer – A. Zimmermann – P.-B. Lüttringhaus (Hrsg.), *Albertus Magnus Doctor Universalis 1280/1980*, Matthias Grünewald, Mainz 1980, pp. 441-63. L. Hödl, “*Opus naturae est opus intelligentiae*. Ein neuplatonisches Axiom im aristotelischen Verständnis des Albertus Magnus”, in F. Niewöhner – L. Sturlese (Hrsg.), *Averroismus im Mittelalter und in der Renaissance*, Spur Verlag, Zürich 1994, p. 132-48.

sicut patet in calore digestiuo, qui est instrumentum anime, qui non operatur calefaciendo et operando tantum nutrimentum, sed eciam confortando in uiuere animatam partem membra, quare uirtutem non habet nisi in quantum est instrumentum anime. Sic ergo operans intelligencia educit omnes formas naturales; corporea enim uirtus nichil educeret quod est ultra formam corporis per nobilitatem, nisi esset uirtus intelligibilis nature per corpoream uirtutem operans. Quod probatur per hoc quod nulla uirtus extendit se ultra posse sui subiecti. Virtus ergo corporis ad incorporeum se non extendit. Viuum autem et senciens et intelligens sunt eius quod est uirtutis incorporee, ita quod ab incorporeis uirtute efficiantur in natura intelligibili; igitur natura prime <cause> principia nature mouens et ordinans huiusmodi uirtutes incorporales per principia nature ad esse educit. Nichil autem, ut dicit Aristotiles, 10 uenit de extremo in extremum nisi per omnia media secundum naturam;<sup>56</sup> forme autem que sunt in extremo, sunt forme maxime permixte materie, et forme que sunt in principio, sunt forme maxime separate; oportet igitur quod potencia materie compleatur per omnes medias, et si consideremus gradus formarum, non inuenimus nisi tria in genere, sicut dicit Raby Moyses in secunda collatione libri, qui uocatur *<dux> Neutrorum siue Dubiorum.*<sup>57</sup>

Quedam enim est forma corporis uirtutem habens non nisi in corpore operante et corporaliter, sicut sunt forme corporum inanimatorum, quarum uirtutes in maiori corpore sunt maiores et in minori minores, sicut calidum, frigidum, sic<c>um, humidum etc. huiusmodi.<sup>58</sup> Hec enim ultra modum corporis in agendo se non excellunt et in maiori corpore sunt maiores et in minori minores, propter quod intelligitur quod forme substanciales sunt 20 mouentes eas <et> non sunt nisi forme corporum et corporee.

Quedam autem sunt hiis opposite, que uidentur esse multo propinquiores intelligencie; hee enim sunt neque corporis uirtutes habentes neque in corpore operantes, sicut est natura intellectualis anime. Non enim possumus dicere, cuius corporis intellectus sit perfectio siue actus, quia si esset alicuius actus non reciperet nisi ea que proportionata sunt compositioni 25 armonie ipsius corporis, sicut uisus non recipit nisi ea que sunt secundum actum lucidi propter compositionem et armoniam perspicui cristallini, quod est in compositione oculi, et auris non recipit nisi ea que cum tremore aeris faciunt sonum propter timpanum auris et tremulum aerem, qui est in aure. Intellectus autem omnia suscipit propter hoc quod ab

1 operatur *editor* operando cod. || 8 incorporee corr. ex corporee cod. | ita *editor* igitur cod. || 14-15 Nota tria genera formarum secundum Raby Moysem *glossa marg. cod.* || 27 perspicui *editor* conspicui cod.

<sup>56</sup> Arist., *De Hist. animal.* VIII 1, 58 8 b4-6. Cf. Alb., *De Animal.*, VII.1.1, p. 497.30-31 Stadler: “natura paulatim per media multa graditur a non animato ad animatum”. Id., *De Celo et mundo*, II.3.11, p. 167.13-15 Hossfeld: “sicut enim dicit Aristoteles in nono Libro animalium, natura non venit de extremo in extremum nisi per medium”. Alb., *De Causis et proc. univ.*, II.5.17, p. 183.59-61 Fauser: “De extremo enim in extremum non venitur nisi per medium”, sicut Aristoteles dicit in libro *De Animalibus*.

<sup>57</sup> Moses Maimonides, *Dux Neutrorum vel Dubiorum*, II 20, ed. D. Di Segni, Peeters, Leuven-Paris-Bristol CT 2023, p. 93.198-203: “ostenditur michi, quod triplex est materia et triplex forma, et sunt in corporibus, quorum quedam semper quiescent in suis substantiis, scilicet corpora stellarum; quedam vero semper mobilia sunt, sicut corpora celorum; quedam autem que quandoque mouentur, quandoque quiescent, elementa scilicet ultima”. | secunda collatione: Cf. Alb., *De Quattuor coaequaeviis (Summa De Creaturis I)*, 1.2.3, ed. A. Borgnet, Vivès, Paris 1895 (Ed. Paris. 34), p. 327b; *ibid.*, 3.16.2, pp. 440b, 443b.

<sup>58</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, p. 6.58-68 Geyer.

omnibus est separatus, sicut dicit Auerrois.<sup>59</sup> Et ideo intellectus neque corporis neque partis corporis est forma uel actus et operatur non ut forma in corpore existens, quia nec est maior in maiori neque in minori minor neque aliquam in corpore attendit armoniam; propter quod intellectus nec est forma corporis nec uirtus in corpore operans neque corporaliter.